
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1304 DEL 04/09/2020

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI

Determinazione n. 194 del 02/09/2020

OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020.
AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALE PER ALLESTIMENTO DEI SEGGI NEL
RISPETTO DEL PROTOCOLLO SANITARIO E DI SICUREZZA FINALIZZATO
ALLA PREVENZIONE DEL RISCHIO DI INFEZIONE DA SARS-COV-2 (CIG:
Z292E259F9). CIG: Z292E259F9

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 02/09/2020
Il Responsabile del procedimento

Sabato Massimo

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 194 DEL 02/09/2020 DEL SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI E
STATISTICI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 03/09/2020

Il Dirigente/Responsabile

Avv. Elvira Anna Pasanisi



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 19/02/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura ed affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in
ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

Visto il D.M. 13 dicembre 2019 del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale n. 295 del 17 dicembre 2019, con il quale è stato differito al 31 marzo 2020 il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale n. 50 del 28 febbraio 2020, con il quale è stato ulteriormente differito dal 31 marzo
2020 al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da
parte degli enti locali e contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla
predetta data;

Visto l’art. 107, comma 2, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (convertito in Legge n. 27 del
24/04/2020), come da ultimo modificato dall’art. 106, comma 3 bis, della Legge n. 77 del
17/07/2020, di conversione del D.L. 34 del 19/05/2020, con il quale il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è stato
ulteriormente prorogato al 30/09/2020;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la quale è stato
approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 e la relativa nota
di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance
per l’esercizio provvisorio 2020, approvati con deliberazione di G.C. n. 10 del 09.01.2020;

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Premesso:

che con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato in G.U. n. 180 del 18
luglio 2020, sono stati convocati per i giorni di domenica 20 settembre e di lunedì 21
settembre 2020 i comizi per il referendum popolare confermativo della legge costituzionale,
recante: «Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 3 di 8

numero dei parlamentari», approvata dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana – Serie Generale - n. 240 del 12 ottobre 2019;

che con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 324 del 3 agosto 2020 sono stati, altresì,
convocati, sempre per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, i comizi elettorali
per lo svolgimento dell’elezione del Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della
Puglia;

che con propria determinazione n. 1141 del 30/07/2020 è stato costituito l'Ufficio Elettorale per le
operazioni connesse alle richiamate consultazioni elettorali;

Visto l’art. 1-ter del decreto-legge 20 aprile 2020, n. 26, convertito con legge 19 giugno 2020, n.
59, recante “Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali per l’anno 2020”, il quale
stabilisce che “Al fine di prevenire il rischio di contagio da COVID-19, le consultazioni elettorali e
referendarie dell’anno 2020 si svolgono nel rispetto delle modalità operative e precauzionali di
cui ai protocolli sanitari e di sicurezza adottati dal Governo”;

Preso atto e considerato:

che con Circolare n. 34/2020 dell’11/08/2020 la Prefettura di Lecce ha trasmesso copia del
“Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e
referendarie dell’anno 2020” sottoscritto dal Ministro dell’Interno e dal Ministero della
Salute, con il quale sono state formulate indicazioni in merito alle misure di prevenzione del
rischio di infezione da SARS-CoV-2 che occorre adottare in occasione dello svolgimento delle
cennate elezioni, al fine di contemperare il diritto al voto con quello alla salute,
costituzionalmente sanciti, e garantire, altresì, il regolare svolgimento del procedimento
elettorale;

che tra le suddette prescrizioni vi sono anche quelle afferenti in modo specifico e puntuale
all'organizzazione logistica dei plessi e delle sezioni elettorali e segnatamente:

- Prevedere percorsi dedicati per ingresso ed uscita, individuati con opportuna
segnaletica;

- Evitare assembramenti e quindi prevedere zone di “attesa” all’esterno dell’edificio;

nonché, in relazione ai locali sede dei seggi:

- Metratura sufficiente da garantire il distanziamento di almeno 1 metro tra i 6
componenti e tra questi e l’elettore.

- Distanza di 2 metri tra elettore e componenti quando il primo si deve togliere la
mascherina per il riconoscimento da indicare con apposita segnaletica orizzontale.

Atteso:

che, con riferimento al materiale necessario per l’allestimento dei seggi nel rispetto del
protocollo di sicurezza, la società “Maggioli S.p.A.”, corrente in Sant'Arcangelo di
Romagna (Rm) – che vanta una notevole esperienza e competenza professionale in
materia, tale da offrire garanzia di un servizio puntuale e preciso, quale necessario per la
piena osservanza delle scadenze e degli adempimenti di legge – ha reso disponibili
appositi “kit sicurezza”, comprendenti segnaletica orizzontale per garantire il
distanziamento tra le persone all’interno del seggio, composto da 16 adesivi calpestabili



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 4 di 8

e antiscivolo, come specificati nel depliant descrittivo in atti, ivi inclusi n. 10 indicatori di
attesa;

che, tenuto conto della dotazione di ciascun kit di sicurezza e del numero di plessi e sezioni
elettorali da allestire, il responsabile dell’ufficio elettorale ha richiesto alla ditta Maggioli
s.p.a. apposito preventivo di spesa per la fornitura di n. 20 kit;

che la suddetta società, con nota assunta al prot. n. 0031919 del 02.09.2020, ha rimesso il
preventivo richiesto, che espone una spesa complessiva di € 880,00, oltre IVA 22% e
spese di spedizione pari ad € 9,50 (costo unitario, per kit sicurezza, di € 44,00, oltre IVA
22%, e così in totale € 53,68);

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;

Visto:

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, della Legge
n. 94/2012, dal comma 503 dell’articolo unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di
Stabilità 2016) e dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio
2019) il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001,
ivi inclusi gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

Tenuto conto:

che la fornitura da affidare è contenuta nel valore economico di cui innanzi (inferiore a €
5.000,00, come previsto dal richiamato art. 1, comma 130, della L. 145/2018), sicché non vi è
obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa);

Visti, altresì:

l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengono nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché del principio di
rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
piccole e medie imprese;

che, in particolare, il comma 2 del richiamato articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, stabilisce che le
stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, procedono mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla suddetta Ditta, acquisito al protocollo generale di
questo Ente, al n. 0031919 del 02.09.2020;

Ritenuto opportuno affidare alla società Maggioli s.p.a. la fornitura di n. 20 kit sicurezza, per il
costo complessivo di € 1.073,60, oltre spese di spedizione pari ad € 9,50;

Dato atto:

che la spesa suddetta trova imputazione contabile sul Cap. di PEG 1071210 “Altri beni di
consumo per consultazioni elettorali”, codice bilancio 01.07.1.03 – V Livello P.F.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 5 di 8

U.1.03.01.02.010 “Beni per consultazioni elettorali” del Bilancio 2020/2022, in corso di
formazione;

che, nel caso di specie, non trova applicazione il limite dei dodicesimi di cui all’art. 163, comma
5, del D. Lgs. n. 267/2000, trattandosi di spesa corrente obbligatoria, non suscettibile di
frazionamento in dodicesimi, necessaria per assicurare il regolare funzionamento delle attività
dell’Ufficio Elettorale comunale e l’assolvimento di specifici adempimenti imposti ex lege;

Dato atto, altresì:

che per la presente procedura è stato richiesto e attribuito dall’ANAC il codice identificativo di
gara (CIG): Z292E259F9, ai fini della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010;

che è verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria come da “DURC online” reso
disponibile da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 14.10.2020, giusta
pratica INPS_21307091;

Visti:

- l’art. 1, comma 130, della L. 145/2018;

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal responsabile del procedimento e
ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona
amministrazione

DETERMINA

1. per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si abbiano integralmente richiamate e
trascritte, di affidare la fornitura di n. 20 “kit sicurezza” per i seggi elettorali, alla ditta
“Maggioli Spa”, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino n. 8 - partita
IVA 02066400405 – a fronte del corrispettivo complessivo di € 880,00, oltre € 193,60 per IVA
ed € 9,50 per spese di spedizione;

2. di assumere impegno di spesa di € 1.083,10 (I.V.A. 22% e spese di spedizione incluse), con
imputazione contabile sul Bilancio 2020/2022, in corso di formazione, come segue:  

CAPITOLO 1071210 “Altri beni di consumo per consultazioni elettorali

Cod. bilancio 01.07.1.03 Importo € 1.083,10

V livello P.F. U.1.03.01.02.010 “Beni per consultazioni elettorali”

 

3. di dare atto:

che per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito da
ANAC il seguente codice identificato di gara (CIG) Z292E259F9;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 6 di 8

che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria come da DURC online in
atti, con scadenza di validità 14.10.2020 (pratica INPS_21307091);

che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è: BVHO2Z;

che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente esercizio
finanziario;

4. di attestare che l’impegno di spesa assunto con il presente atto ed il pagamento
conseguente sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di
finanza pubblica (art.9 comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla legge n. 102/2009 e art.183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

5. di dare atto, altresì, che, con riguardo alla spesa riveniente dal presente atto, non trova
applicazione il limite dei dodicesimi di cui all’art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, in
quanto trattasi di spesa corrente, non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, necessaria
al fine di non pregiudicare il normale svolgimento delle attività istituzionali;

6. di stabilire che alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo dovuto in favore della
Ditta “Gruppo Maggioli” S.p.A., con sede legale in Via del Carpino n. 8 – Santarcangelo di
Romagna (RN) - P.IVA 02066400405, si procederà con successivo e separato atto, a fornitura
effettuata, attestata conforme dal Responsabile dell’Ufficio Elettorale di questo Comune, su
presentazione di regolare fattura, e previa verifica della regolarità contributiva della ditta
fornitrice al momento della liquidazione;

7. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 che, salvo
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

8. di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto
nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai
fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 194 DEL 02/09/2020 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZI
DEMOGRAFICI E STATISTICI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.02.010 01.07 1071210 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

486 N. 2129 € 1.083,10 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
MAGGIOLI S.p.a.

Descrizione Impegni Assunti
CONSULTAZIONI ELETTORALI 20 E 21/09/20. FORNITURA MATERIALE SEGGI RISPETTO
PROTOCOLLO SANITARIO E DI SICUREZZA FINALIZZATO ALLA PREVENZIONE DEL
RISCHIO DI INFEZIONE DA SARS-COV-2

DATA 04/09/2020
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2603

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 30/09/2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 30/09/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


